17. *Idem Agatho dixit: Nunquam dedi agapen, sed dare et accipere, agape mihi erat; reputabam enim quod lucrum fratris mei, opus sit fructuum oblationis.*

18. *Idem cum aliquid vidisset, velletque mens ejus de re judicare, sibi met aiebat: Agatho, tu ne id feceris. Sicque quietus manebat animus ejus.*

19. (29) *Dixit idem: Iracundus quamvis mortuum suscitaverit, apud Deum non est acceptus.*

20. *Habuit aliquando abbas Agatho duos discipulos qui seorsum vitam anachoreticam ducebant. Quadam ergo die petiit ab uno, quonam pacto in cella sua ageret. Respondit ille: Usque ad vesperam jejuno, et comedo duo paxamatia. Tum Agatho: Præclara vivendi ratio, nec labori multum obnoxia. Ad alterum vero dixit: Tu autem, quomodo? Re-*

γάρ τις νηστεύη ἕξ ἕξ, καὶ ἐκδῶ ἑαυτὸν εἰς μεγάλους κόπους καὶ ἐντολὰς, ἐκτὸς τῆς ὁδοῦ αὐτοῦ· πάντες οἱ κόποι αὐτοῦ μάταιοί εἰσιν. Hoc est: Nam si quis jejune per sex et sex dies, et se magnis laboribus ac præceptis dedat, extra viam suam; omnes labores ejus inanes sunt. Zimus interpres: Quod si quis sine humilitate vel jejuniis incumbat, vel sese vehementer affigat, vel mandata conetur observare, ejus inanes esse labores. Vides quantum intersit, Græcos auctores sua lingua editos habere. Sed nec feliciter transulit Evagrius Antiochenus ista Athanasii in Vitæ Antonii

(26) *Vit. Patr. VII, 2.*

(27) *Vit. Patr. X, 12.*

(28) *Vit. Patr. IV, 7.*

(29) *Vit. Patr. X, 13; Joan. Geom. Parod. 69.*

spondit: Post biduum jejunii, duos subcinericios panes manduco. Et ait illi senex: Valde laboras, duo bella gerens. Quia si quis singulis diebus comederit, nec fuerit satiatus, defatigatur. Est vero alius, qui cupit per bidua jejunare, atque saturari. At tu duplicato seu biduatim jejunans, nequaquam satiarius.

21. Frater sciscitatus est abbatem Agathonem de fornicatione; qui responsum dedit: Vade, ante Deum projice infirmitatem tuam, et habebis requiem.

22. Egrotaverunt aliquando abbas Agatho, et alius senex. Recumbentibus autem illis in cella, frater quidam legens recitabat e libro Geneseos, venitque ad capitulum ubi dicit Jacob: *Joseph non est, Symeon non est, et Benjamin auferetis; et deducetis senectam meam cum tristitia ad infernum* ⁸⁸. Et senex cepit dicere: Non tibi sufficiunt alii decem, Pater Jacob? Ad quem Agatho: Desine, inquit, o senex. Si Deus comprobat, quis audeat condemnare ⁸⁹?

23. Dixit abbas Agatho: Si quis mihi supra modum charus esset, et cognoscerem quod me ad peccatum deduceret, abscinderem illum a me.

24. Etiam dixit: Oportet ut homo qualibet hora attendat ad judicium Dei.